記者発表資料

平成２４年 ８月７日（火）
国土交通省 関東地方整備局 宇都宮国道事務所

栃木県 県土整備部 交通政策課

栃木県内の移動性向上の取り組みについて検討します。
～道路行政マネジメントを実践する栃木県会議（第１１回）開催のお知らせ～

記者発表資料

宇都宮国道事務所と栃木県では、渋滞や交通事故の対策優先箇所の選定などについて、様々な分野の宇都宮国道事務所と栃木県では、渋滞や交通事故の対策優先箇所の選定などに いて、様 な分野の
方々からご意見をお伺いし、今後の道路施策に反映させる事を目的に、前身の委員会を含めて平成１７年
１１月から「道路行政マネジメントを実践する栃木県会議（委員長：森本章倫宇都宮大学大学院教授）」
において改善の取り組みを行っているところです。

今般、
○「今後の高速道路のあり方中間とりまとめ（高速道路のあり方検討有識者委員会、平成23年12月）」

において、効率性を阻害する渋滞ボトルネック対策の重要性が指摘されたこと
○社会資本整備審議会道路分科会基本政策部会においても 渋滞対策を含め 道路利用の適正化が議論さ○社会資本整備審議会道路分科会基本政策部会においても、渋滞対策を含め、道路利用の適正化が議論さ

れていること
○交通観測技術の進展・普及により、道路交通状況の詳細に係るデータが容易に取得可能となるなど、観

測環境に大きな改善が見られること

等を踏まえ、課題の状況を継続的に把握・共有するとともに、新たな交通観測データの分析等により効
果的な渋滞対策の推進に取り組むこととしました。

【開催日時】 平成２４年 ８月 ８日（水）
１４：００～（１３：３０受付開始）

【開催場所】 国土交通省 宇都宮国道事務所 ２Ｆ会議室
【議 題】

取り組みにあたり、「道路行政マネジメントを実践する栃木県会議」を下記のとおり開催致しますので
お知らせします。

【議 題】
（１） 主要渋滞箇所の候補の考え方
（２） 主要渋滞箇所の候補
（３） パブリックコメントの実施方針（案）
（４） 事故ゼロプランの取り組み状況
（５） 道路行政をめぐる最近の状況報告
（６） その他

発表記者クラブ

竹芝記者クラブ、神奈川建設記者会、栃木県政記者クラブ

お 問 合 せ 先

※報道関係者の傍聴が可能です。

国土交通省 関東地方整備局 宇都宮国道事務所

副 所 長 ： 清水 信男

計画課長 ： 上田 信也

住 所：栃木県宇都宮市平松町５０４
電 話：０２８－６３８－２１８１（代表）

栃木県 県土整備部 交通政策課

課長補佐（総括）：熊倉 一臣

課長補佐（ＧＬ）：古橋 明

住 所：宇都宮市塙田１－１－２０
電 話：０２８－６２３－２４０８

くまくら かずおみ

ふるはし あきら

しみず のぶお

うえだ しんや

別添１

道路行政マネジメントを実践する栃木県会議

委 員 名 簿
道路行政マネジメントを実践する栃木県会議

委 員 名 簿

所 属 役 職 氏 名

委員長 宇都宮大学大学院 工学研究科地球環境デザイン専攻 教授 森本 章倫

委 員 名 簿委 員 名 簿

（敬省略）
（行政機関以外の委員は５０音順）

委 員 公益社団法人 栃木県観光物産協会 会長 新井 俊一 （新任）

委 員 栃木県地区交通安全協会女性部連合会 会長 五十嵐 清江 （新任）

委 員 栃木県教育委員会 委員 岡田 豊子

委 員 一般社団法人 栃木県商工会議所連合会 会長 北村 光弘委 員 般社団法人 栃木県商工会議所連合会 会長 北村 光弘

委 員 一般社団法人 栃木県安全運転管理者協議会 会長 相良 芳隆 （新任）

委 員 下野新聞社宇都宮総局 局長・論説委員 篠田 裕次

委 員 （社）栃木県トラック協会 会長 関谷 忠泉

委 員 栃木県ＮＰＯ協会 会長 高野 幸夫

委 員 （社）栃木県バス協会 会長 手塚 基文

委 員 ＮＰＯ法人 ｅ－とちぎ 代表理事 藤平 昌寿

委 員 栃木県警察本部

交通企画課長 湯本 昭彦 （新任）

委 員 栃木県警察本部

交通規制課長 石川 二三男 （新任）

委 員
東日本高速道路（株）
関東支社宇都宮管理事務所

事務所長 狩野 雄一

交通政策課長 福田 晴康 （新任）

道路整備課長 見目 正明 （新任）

委 員 栃木県県土整備部

道路整備課長 見目 正明 （新任）

道路保全課長 横嶋 利光 （新任）

都市計画課長 根岸 昭夫 （新任）

都市整備課長 岡田 孝一 （新任）

委 員 関東運輸局 栃木運輸支局 支局長 山﨑 正 （新任）

委 員 国土交通省宇都宮国道事務所 事務所長 小路 泰広

オブザーバー 国土交通省関東地方整備局 道路部

※ 事務局 国土交通省 関東地方整備局 宇都宮国道事務所
栃木県 県土整備部 交通政策課

検討の流れ

別添２

交通基礎データの共有、意見交換会等

地域の渋滞箇所の素案決定

パブリックコメント等を含めた地域の渋滞箇所の特定

ソフト・ハードを含めた対策の検討

検討結果のとりまとめ検討結果のとりまとめ

『道路行政マネジメントを実践する栃木県会議（第１１回）』

会 場 案 内
『道路行政マネジメントを実践する栃木県会議（第１１回）』

会 場 案 内

別添３

■開催日時

平成２４年 ８月 ８日（水）１４：００～

■開催場所

国土交通省 宇都宮国道事務所 2F 会議室

出典：宇都宮国道事務所ＨＰより

■報道取材について
・マスコミ関係者には、会議は公開します。
・カメラ撮り等は、会議開始後、頭撮り（冒頭から挨拶まで）まで可能です。

■参 考■参 考
・一般傍聴は会場の都合上、予定しておりません。
・会議資料は、会議終了後、宇都宮国道事務所ＨＰへ掲載し、公開する予定です。

参 考

【これまでの取り組み】【これまでの取り組み】

『道路行政マネジメントを実践する栃木県会議』について

 第１回会議（平成 17 年 11 月開催）

第２回会議（平成 17 年 12 月開催）

『道路行政マネジメントを実践する栃木県会議』は、交通渋滞や交通事故対策について、地域の皆さまや、
様々な分野の方々からのご意見をお伺いし、道路施策に反映することを目的に、平成17年11月に設置して
いるところです。

【これまでの取り組み】【これまでの取り組み】

・要対策箇所の選定及び確定

要対策箇所の対策実施

第２回会議（平成 17 年 12 月開催）

県民アンケート（平成 18 年 2 月開催）

第３回会議（平成 18 年 3 月開催）

現地診断（平成 18 年 7 月、8 月）

県民アンケート（平成18年 2月実施）

・要対策箇所の対策実施
・要対策箇所のフォローアップ

・新たな要対策箇所の選定

第４回会議（平成 18 年 8 月開催）

第５回会議（平成 19 年 3 月開催）

第６回会議（平成 19 年 10 月開催）

要対策箇所の対策実施～ 平成22 年度 ・要対策箇所の対策実施
・要対策箇所のフォローアップ

第７回会議（平成22年10月開催）

県民アンケート（平成22年10～11月実施）

『新 事故危険代表

・要対策箇所のフォローアップ
・『新たな事故危険代表区間（案）』の選定

第８回会議（平成22年12月開催）

事故ゼロプラン【新たな事故危険代表区間】
（平成22年12月公表）

第９回会議（平成23年3月開催）
・新たな渋滞箇所を把握するための選定基準（案）

・『新たな事故危険代表区間』の選定
・今後の渋滞対策の取り組み
・『（仮称）人にやさしい県土60分構想』

第９回会議（平成23年3月開催）
新たな渋滞箇所を把握するための選定基準（案）

・『人にやさしい県土60分構想（案）』

【これからの取り組み予定】【これからの取り組み予定】

第 会議

第１０回会議（平成23年12月開催） ・渋滞対策候補箇所の選定
・事故ゼロプランの取り組み状況

道路利用者アンケート（平成24年 2月実施）

第１１回会議

◆主要渋滞箇所の候補の考え方 ◆パブリックコメントの実施方針（案）
◆主要渋滞箇所の候補 ◆事故ゼロプランの取り組み状況 など